

**Villkor för nyttjande av centralt förmedlade
licenser samt krav och kvalificeringskriterier för
inköp och central hantering av programvaror**

IT-avdelningen, 2021-05-03



**Karolinska
Institutet**



Villkor för nyttjande av centralt förmedlade licenser samt krav och kvalificeringskriterier för inköp och central hantering av programvaror och molntjänster

INNEHÅLL

Sammanfattning	1
Definitioner	1
Kompletterande dokument/riktlinjer	1
Villkor för nyttjande av centralt förmedlade licenser.....	2
Användning.....	2
Programvarulicenser för anställda användare och användare anknutna till KI...	2
Anställda doktorander och övriga anställda som studerar vid KI	2
Avinstallation	2
Krav och kvalificeringskriterier för inköp och central hantering av programvara/molntjänst.....	3
Krav och kvalificeringskriterier	3

Diarienummer: 1-1045/2021	Dnr för föregående version:	Beslutsdatum: 2021-05-03	Giltighetstid: Tills vidare
Beslut: IT-Direktör		Dokumenttyp: Villkor	
Handläggs av avdelning/enhet: IT-Avdelningen		Beredning med:	
Revidering med avseende på: 2021-12-01 Anpassning till Riktlinjer för styrdokument (1-306/2019), uppdaterade hänvisningar till referenser samt smärre textjusteringar.			

Sammanfattning

Beskriver vilka villkor som gäller för användare som nyttjar IT-avdelningens centralt förmedlade programvaror samt de krav och kvalificeringskriterier som gäller för att IT-avdelningen ska köpa in och hantera den inköpta programvaran centralt.

Definitioner

Anknutna till KI

Avser personer som inte är anställda av KI, men som utför ett uppdrag för KI:s räkning och inte erhåller ersättning i form av lön direkt från KI. En ”Anknuten till KI” kan exempelvis vara konsulter, stipendiat, läkare eller postdoc.

Anställda

Med anställd (hel eller deltid) avses personer som erhåller lön från KI och är registrerade i KI:s personalsystem Primula.

Programvara

Avser körbart program/applikation för dator och liknande hårdvara.

Programvarulicens

Avser tillåtelse från tillverkare/leverantör att bruka dennes programvara i enlighet med gällande avtal och villkor.

Upphovsrätt

En programvara är en immateriell rättighet som skyddas av upphovsrätt genom upphovsrättslagen (Lag 1960:729). Reglerna inom upphovsrätten ger innehavaren av upphovsrätten ensamrätt att bestämma hur programvaran ska användas. Lagstiftning eller praxis kan också medge skadestånd till innehavaren av upphovsrätten och förbud för annan att nyttja verket. Detta stipuleras oftast i användar- och licensvillkor samt i de avtal som tecknas.

Kompletterande dokument/riktlinjer

[Föreskrifter och anvisningar för anknytning, dnr 1-683/2019](#)

Dessa föreskrifter gäller för personer som inte är anställda vid Karolinska Institutet (KI), men som deltar i verksamheten vid KI inom ramen för anställningen hos en annan arbetsgivare. Föreskrifterna gäller även för personer som erhåller stipendier som postdoktor eller som har annan huvudsaklig försörjning

[Programvarukatalogen](#)

Innehåller de programvaror som erbjuds centralt av KI. Till detta finns även länk till information om priser.

Föreskrifter för nyttjande och hantering av programvaror och programvarulicenser, dnr 1-1044/2021

Beskriver vilka regler och ansvar slutanvändarna, licenssamordnare, prefekt/AC/forskningsledare, etc. har vid hantering av programvarulicenser samt eventuella påföljder som kommer om dessa regler ej efterlevs. Dokumenten

innehåller även information om hantering av programvaror och programvarulicenser från införskaffning, installation, till avinstallation.

Villkor för nyttjande av centralt förmedlade licenser & molntjänster

Användning

Akademiska licenser och molntjänster får **inte**, under några omständigheter, användas i kommersiella sammanhang, i forskningsprojekt som finansierats helt eller delvis av part med kommersiella intressen eller på annat sätt strider mot upphovsrätten, om inte annat anges under respektive programvara. Vid osäkerhet, v.v. kontakta helpdesk via selfservice.ki.se

För molntjänster gäller att den anställdes eller anknutnes KI-mailadress (där tillämpligt) ska användas vid användning.

Programvarulicenser och molntjänster för anställda och användare anknutna till KI

KI:s licensavtal och avtal för molntjänster är primärt till att försörja de anställda med programvara och tjänster för att den anställda ska kunna fullgöra sina arbetsuppgifter.

För regler kring nyttjande av programvara och molntjänster, se *Föreskrifter för nyttjande och hantering av programvaror och programvarulicenser, dnr 1-1044/2021*.

Anställda doktorander och övriga anställda som studerar vid KI

Doktorander som är anställda, och övriga anställda som är studenter vid KI, får inte använda studentprogramvara inom ramen för anställningen på KI utan godkännande av IT-avdelningen. Dessa studentprogramvaror får endast installeras på doktorandens/den anställdes privatägda dator. För att doktorand och övriga anställda ska kunna använda sig av programvara som tillhandahålls till studenter, krävs att doktoranden/den anställda är registrerad och aktiv på kurs vid KI. Dessa studentprogramvaror får endast användas i direkt anslutning till studierna och inte i den dagliga verksamheten såsom exempelvis i forskningsprojekt eller i annan operativ verksamhet.

Avinstallation

Kan IT-avdelningen konstatera att centralt förmedlad programvara eller molntjänst inte har använts av användaren på mer än 90 dagar, har IT-avdelningen rätt eller begära att programvaran avinstalleras och/eller att användaren avregistreras och vid molntjänst avregistreras.

Krav och kvalificeringskriterier för inköp och central hantering av programvara/molntjänst

Att programvaran ingår i programvarukatalogen innebär att programvaran ägs och hanteras centralt av IT-avdelningen utifrån bl.a. ett efterlevnads- och debiteringsperspektiv. En förutsättning för denna centrala hantering och att ingå i [Programvarukatalogen](#) är att programmet eller molntjänsten uppfyller nedan krav och kriterier. För att säkerställa efterlevnad på de centralt förmedlade licenserna, är det ett krav på att en inventeringsklient installeras på den/de datorer där programvaran installeras.

Krav och kvalificeringskriterier

Behov/volymer

Det måste finnas ett behov hos minst två institutioner och minimum 20 användare för att Licensfunktionen vid ITA (vidare kallad *Licensfunktionen*) ska påbörja att undersöka hur programmet kan köpas in. Det åligger den institution/person som ställt förfrågan (vidare kallad *Primär förfrågare*) att undersöka behovet hos andra institutioner.

Licensmodell eller funktioner i molntjänst

Om tillverkaren erbjuder fler former av licensmodeller eller funktioner i en molntjänst ska en gemensam licensmodell eller krav på ingående funktionalitet i molntjänsten överenskommas med Licensfunktionen. Den överenskomna licensmodellen eller funktionalitet i molntjänst ska gälla för samtliga användare. Ett grundläggande krav är att nyttjanderättsavtalet tillåter att licensen kan överföras eller molntjänsten till annan användare med liten administrativ insats och tidsåtgång för tillverkarens godkännande.

Ansvar

Den som gjort den primära förfrågan om centralt inköp av en programvara eller molntjänst är fortsättningsvis Licensfunktionens enda kontakt för frågor som rör avtal och leverantör. Det åligger också den primära förfrågaren att vid behov samordna, informera och stämma av vad som överenskommit med Licensfunktionen. Det kan gälla avtal, leverantörsfrågor och andra frågor av generell karaktär.

Vid molntjänst åligger det den primära förfrågaren att säkerställa att KI inte bryter mot Dataskyddsförordningen.

Användning

Kan Licensfunktionen konstatera att programvara eller molntjänst inte har använts av användaren på mer än 90 dagar, har Licensfunktionen rätt att begära att programvaran avinstalleras och/eller att användaren avregistreras för programvaran eller molntjänst i fråga.